מקרי הבוחן במחקר זה שייכים לסוג השני, והם נותחו כדי להסביר את התופעה. מגוון מקורות המידע אפשר את ניתוח הנתונים באמצעות הצלבה (טריאנגולציה) בין הממצאים השונים ותיקוף שלהם.

ממצאים

מערכת התכנון הישראלית מוסדרת בחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965. החוק מסדיר את פעילותה של המועצה הארצית לתכנון ולבנייה, וכן את פעילותן של שש ועדות תכנון מחוזיות ו-68 ועדות מקומיות. כל שינוי בשימוש הקרקע וכל פעולת פיתוח מצריכים קבלת היתר ממוסדות התכנון האלה (כהן, 2008). אף על פי שמערכת התכנון בישראל פועלת באופן ריכוזי יחסית לארצות המערב (אלתרמן, 1990; כהן, 2008; 2005; Shmueli), רכיבים

התעצמות הביקורת בציבור הביאה את הממשלה לנסח הצעת חוק ממשלתית שלפיה "הממשלה רשאית, על פי הצעת חברת החשמל לישראל בע"מ, לאשר תוכנית לבנייה ולהפעלה של תחנת כוח חשמלית, בשטח הנמצא בתחום עיריית תל אביב יפו. [...] הקמת תחנת הכוח, הפעלתה והשימוש בה לא יהיו טעונים רישיון היתר" (חוק תחנת הכוח תל אביב, תשכ"ז-1967). הממשלה תידע את ועדת התכנון המחוזית על האישור הזה ולחבריה יינתנו 14 יום להציג את עמדתם, אולם מרגע שתאושר התחנה על ידי הממשלה היא לא תהיה כפופה עוד לחוק התכנון והבנייה (טל, 2006). הצעת חוק זו, שכונתה חוק רדינג, הובאה לאישור הכנסת ועוררה התנגדות עזה בתוכה ומחוצה לה.

שחקן נוסף שהתנגד לחוק רדינג היה ארגון סביבתי בשם מלר"ז, המועצה הציבורית למניעת רעש וזיהום אוויר בישראל. מלר"ז הוקם ונוהל על ידי מתנדבים, רובם מומחים מתחומי המשפט והמדע. היה זה הארגון האזרחי הראשון שהעלה על סדר היום הציבורי בישראל סוגיות סביבתיות כגון זיהום אוויר. הארגון הוא גם זה שיזם לצד ההסתדרות הרפואית את חוק מניעת מפגעים, תשכ"א-1961 (כתב "ידיעות אחרונות", 1960), שנתפס כחוק הסביבתי הראשון בישראל ואף כאחד החוקים הסביבתיים הראשונים בעולם (לסטר, 1991). במאבק נגד רדינג ד עשה מלר"ז שימוש נרחב בזירה התקשורתית, כפי שעשה גם ועד התושבים.

כדברי שר הפיתוח משה קול, "חזקה על הממשלה שהיא תדע למצוא את היחס המתאים בין טובת הציבור הכללי והאינטרסים הכוללים שלו לבין פגיעה אפשרית בשטח מסוים" (כנסת ישראל, 1967א, עמ' 2838-2841). בסופו של דבר, למרות התנגדותם של כמה חברי כנסת ואף שהקמפיין בכללותו זכה לתהודה ציבורית מרשימה, אושר חוק תחנת הכוח תל אביב, תשכ"ז-1967 שעקף את חוק התכנון והבנייה. הממשלה אישרה את הקמת תחנת רדינג ד בתל אביב (צימוקי, 1968), וזו עמדה על תילה כשנתיים לאחר מכן. מבחינת בריאות התושבים, שהייתה המטרה העיקרית שלשמה נהל המאבק, אפשר לומר שהקמפיין הציבורי נכשל; אלא שבמישור הפוליטי היה מאבק זה מרשים בעוצמתו, בהיקפו ובחדשנותו.

תחילה היה אפשר להתנגד רק לתוכניות מחוזיות, אך בשנת 1973 התאפשרה הגשת התנגדויות גם לתוכניות מתאר מקומיות.⁴ נוסף על כך הורחבה זהותם של בעלי זכות ההתנגדות: תחילה הורשו להתנגד

2 ישיבות הוועד המנהל של מלר² מתאריכים 19.4.1970, 14.2.1972, 25.7.1972, 24.1.1973, 10.4.1974, 8.5.1974

3 פרוטוקול ישיבת הוועד המנהל של מלר², 3.3.1970.

4 תיקון מס' 4 לחוק התכנון והבנייה תשכ"ה-1965, 27.7.1973, עמ' 230 ס"ח 1063.

רק יחידים שהוגדרו כנפגעי רכוש עקב יחסי קניין שהיו להם עם הסביבה, אך לאחר מכן הורשו להתנגד גם יחידים שהוגדרו כנפגעי גוף וכנפגעי זהות וסגנון חיים עקב יחסי שכנות שהיו להם עם הסביבה.

בד בבד עם ההכרה באיכות הסביבה כאינטרס ציבורי, ארגוני הסביבה זכו להכרה כנציגי הציבור.

כפי שטענו נציגי גרינפיס בישראל עשור לאחר מכן בדוח שנקרא "משרפות: תעשייה שהורגת", "טוב תעשה מדינת ישראל באם תאמץ מדיניות ניהול פסולת אחראית [...] במקום את נוהג שריפת הפסולת" (גרינפיס ים תיכון בישראל,

5 צו התכנון והבנייה (קביעת גופים ציבוריים ומקצועיים לעניין הגשת התנגדות לתוכנית), תשל"ד-1974; תשנ"ג-1993.

6 חוק ייצוג גופים ציבוריים שעניינם בשמירת איכות הסביבה (תיקוני חקיקה), התשס"ג-2002.

7 לפי ריאיון עם י"ר ועד ההנהלה של החברה להגנת הטבע.

2003). ארגון הסביבה אדם טבע ודין (להלן אט"ד), ארגון סנגור משפטי שהוקם בשנת 1990 ונחשב לאחד מארגוני הסביבה החזקים בישראל, העלה הסתייגויות וחששות רבים בפני פעילי הסביבה במועצה האזורית רמת נגב הסמוכה לרמת חובב,⁸ אך לאחר כמה סיורים באתר